
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 297 / 2019 del 01/04/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  PROGETTO  DI 
CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE,  RECUPERO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  PIANURA  E 
SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 71, S.P. 
93, S.P. 109 E S.P. 359R. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA PER 
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL 
MERCATO ELETTRONICO  DELLA PUBBLICAZIONE  AMMINISTRAZIONE 
(MEPA). CUP D23D18000560002. CIG 78487945B4.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  RESTEGHINI GLORIA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
E15B0903EE08F8EC3479C56645A34180A6957FFAE774C1C884CE95018ACB99C1D7A564CCA16BA973A712BB9E9598F99967B
0FCECB368219702938652D3300B19
DISCIPLINARE DI PROCEDURA NEGOZIATA_PIANURA-PEDEMONTANA.pdf 
3C354BAD7FE61FB07CAE9FC43B99D61EDF2CE41CCC38E979A4F2135367C8EBBD8988B10197D092E1D5801D0C039E9B04D
6C80AE4AD654F99EBD7300E4DC135B6

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

Oggetto:  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  PROGETTO  DI 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE,  RECUPERO E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: 
S.P. 11,  S.P. 12,  S.P. 30,  S.P. 71,  S.P. 93,  S.P. 109  E  S.P. 359R.  APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE  DI  GARA  PER  PROCEDURA  NEGOZIATA TRAMITE  RICHIESTA DI 
OFFERTA  (RDO)  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICAZIONE 
AMMINISTRAZIONE (MEPA). CUP D23D18000560002. CIG 78487945B4.

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA E SICUREZZA STRADALE E
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POZISIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO

 

Visti:

- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la determina dirigenziale n. 1416 del 10/12/2018 di proroga dell'attribuzione della P.O. Viabilità e 
Sicurezza Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative e relativa delega;

PREMESSO:

che con Decreto Presidenziale n. 250 del 17/12/2018 e con Determinazione Dirigenziale n. 1489 
del  18/12/2018  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo 
dell’intervento  in  oggetto  da  eseguirsi  sulla  rete  viaria  provinciale  come da  tabella  riassuntiva 
riportata a seguire:

PROGETTO  DI  CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE,  RECUPERO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI: 
SETTORE  PIANURA  E  SETTORE 
PEDEMONTANA. STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 
30, S.P. 71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R

Importo
Categori

a
Classifica

Documento firmato digitalmente pag. 1/5

copia informatica per consultazione



S.P. 30 di Pellegrino

lavori € 
245.000,00
sicurezza € 

2.500,00

OG3

1a 
(compreso 
increment
o del 20%)

S.P. 109 di Fondo Valle Stirone

S.P. 11 di Busseto

S.P. 12 di Soragna

S.P. 359R di Salsomaggiore e Bardi

S.P. 71 di Coduro

S.P. 93 di Costamezzana

 

che in tali richiamati atti è stato stabilito:

ü  di ricorrere, per l'affidamento dei lavori secondo quanto previsto dell'art. 36 comma 2 lett. c) 
del D.Lgs. 50/2016 e smi, considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, 
appare imprescindibile  in quanto la procedura negoziata  ivi  delineata  è l’unica in grado di 
assicurare  celerità,  speditezza  e  semplificazione  necessarie  al  rispetto  delle  tempistiche 
previste;

ü  che  il  criterio  di  aggiudicazione  della  suddetta  procedura  sarà  quello  del  minor  prezzo, 
mediante  ribasso  unico  sull'importo  soggetto  a  ribasso  d’asta,  al  netto  degli  oneri  della 
sicurezza,  ai  sensi dell'art.  95 comma 4 lett.  a)  del  D.Lgs. 50/2016 e smi,  con esclusione 
automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi  dell'art.  97  comma  8,  individuate  secondo  le 
modalità ed i criteri previsti di cui all'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi, sorteggiato in  
sede gara;

ü  che  l’individuazione  dei  soggetti  da  invitare  alla  procedura  negoziata  avverrà  mediante 
indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli 
aspiranti candidati, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dalle Linee 
Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.  50/2016  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
con delibera del Consiglio n. 2016 del 1 marzo 2018;

che con determinazione dirigenziale n. 198 del 12/03/2019 è stato approvato l'Avviso pubblico per 
l'individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati a partecipare alle procedure 
negoziate relative a n.2 (due) interventi da eseguirsi sulla rete viaria provinciale ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e smi con applicazione della facoltà di deroga prevista dall’art. 
1 comma 912 “Deroghe al Codice dei contratti pubblici per lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza  europea”  della  Legge  n.145  del  30/12/2018  (di  fatto  corrispondente  alla  casistica 
disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi);

Richiamato l’avviso esplorativo, prot n. 7126 del 13/03/2019, pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente 
e sul sito ufficiale della Provincia di Parma il 13/03/2019, con cui sono state chiarite le modalità 
per la manifestazione di interesse sopracitata;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 274 del 25/03/2019 è stato approvato il verbale 
di disamina della manifestazione di interesse prot n. 7126 del 13/03/2019 e il relativo elenco di 
ditte da invitare alle procedure di gara omettendone, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  la  pubblicazione  integrale  delle  ditte  da  invitare  differendo  l’accesso  al 
medesimo elenco fino ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte delle 
rispettive procedure di gara; 

Documento firmato digitalmente pag. 2/5

copia informatica per consultazione



VISTO  l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

ATTESO che occorre procedere all'affidamento dei lavori previsti  sopra menzionati nel rispetto 
delle disposizioni sancite dal D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e smi;

CONSIDERATO che l'art.  36,  comma 2, lettera c)  del  D.Lgs. 50/2016 per effetto della  deroga 
introdotta dall’art. 1 comma 912 “Deroghe al Codice dei contratti  pubblici per lavori di importo 
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  europea”  della  Legge  n.145  del  30/12/2018  che  prevede  la 
possibilità  per  le  stazioni  appaltanti  di  procedere  all’affidamento  di  lavori  di  importo  pari  o  
superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  350.000  mediante  procedura  negoziata  previa 
consultazione – ove esistenti – di almeno 10 (dieci) operatori economici nel rispetto di un criterio  
di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori  
economici;

RILEVATO che, nella fattispecie in esame, l'applicazione dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, appare 
imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi delineata è l'unica in grado di assicurare la  
celerità, la speditezza e la semplificazione indispensabili per consentire il sollecito avvio dei lavori 
necessari per il ripristino dei cedimenti ed il consolidamento della carreggiata stradale nei tratti 
stradali interessati;

PRECISATO, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori, quanto segue:

·       l'affidamento dei lavori  avverrà mediante attivazione di  richieste di  offerte (cosiddette 
RDO)  nell'ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  nella 
categoria  seguente:  “Lavori  di  manutenzione –  Stradali,  ferroviari  ed  aerei”,  OG3 (Strade, 
autostrade, ponti, viadotti, metropolitane);

·        l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori;

·       il contratto dovrà essere stipulato a misura;

·       per quanto attiene al  criterio di  aggiudicazione, si ritiene di  adottare quello del  minor 
prezzo, mediante ribasso unico sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri  
per la sicurezza, e con verifica della congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 
50/2016 e qualora, a seguito di tale verifica, alcune offerte dovessero apparire anormalmente 
basse, si procederà ai sensi di quanto stabilito dall'art. 97, commi 5 e seguenti, del D.Lgs. n. 
50/2016 e smi, come specificato nella lettera di invito;

VISTO lo schema di disciplinare di gara per procedura negoziata;

RITENUTO pertanto, in questa sede:

·       di procedere all'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui al  
progetto in argomento, secondo il metodo di scelta del contraente e il criterio di aggiudicazione 
sopra precisati;

·       di  approvare  lo  schema  della  lettera  di  invito  alla  procedura  negoziata  (allegato  al 
presente atto)

·       di dare atto che l'elenco delle ditte invitate alla gara è stato approvato con la già citata  
D.D. 274 del 25/03/2019;

Preso atto inoltre:

che l’intervento in essere risulta avere codice unico di progetto CUP: D23D18000560002 e codice 
identificativo di gara CIG: 78487945B4

che Responsabile  Unico del  Procedimento risulta  essere  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario 

Documento firmato digitalmente pag. 3/5

copia informatica per consultazione



tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, né riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto  
di regolarità contabile;

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

- il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile)

- il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

- lo Statuto dell’Ente;

- i vigenti regolamenti provinciali;

DETERMINA

di approvare - quale parte integrante del presente atto - lo schema di disciplinare di gara per  
procedura  negoziata  relativa  all’intervento  denominato  “PROGETTO  DI  CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE,  RECUPERO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI: 
SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 71, 
S.P.  93,  S.P.  109  E  S.P.  359R”  da  eseguirsi  sulla  rete  viaria  provinciale  avente  CUP: 
D23D18000560002 e CIG 78487945B4 ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e 
smi e dell’art. 1 comma 912 “Deroghe al Codice dei contratti pubblici per lavori di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza europea” della Legge n.145 del 30/12/2018;

di dare atto che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto si procederà sulla  
base delle indicazioni sotto riportate:

·       l'affidamento dei lavori avverrà mediante attivazione di “richieste di offerte” (cosiddette 
RDO)  nell'ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  nella 
categoria  seguente:  “Lavori  di  manutenzione –  Stradali,  ferroviari  ed  aerei”,  OG3 (Strade, 
autostrade, ponti, viadotti, metropolitane);

·       l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori;

·       il contratto dovrà essere stipulato a misura;

·       per quanto attiene al  criterio di  aggiudicazione, si ritiene di  adottare quello del  minor 
prezzo, mediante ribasso unico sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri  
per la sicurezza, e con verifica della congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 
50/2016 e qualora, a seguito di tale verifica, alcune offerte dovessero apparire anormalmente 
basse, si procederà ai sensi di quanto stabilito dall'art. 97, commi 5 e seguenti, del D.Lgs. n. 
50/2016 e smi, come specificato nella lettera di invito;

di dare atto che l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata, è stato approvato con la 
già citata D.D. 274 del 25/03/2019, omettendone, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b) del  
D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione integrale delle ditte da invitare alle relative procedure di gara e  
di  differire  l’accesso  al  medesimo  elenco  fino  ad  avvenuta  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione delle offerte delle rispettive procedure di gara;

di  dare  atto  che  l’intervento  in  essere  risulta  avere  codice  unico  di  progetto  CUP: 
D23D18000560002 e codice identificativo di gara CIG: 78487945B4;

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata,  né  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

Documento firmato digitalmente pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di  procedere  alla  pubblicazione  di  cui  all'art.  29  del  D.lgs  50/2016,  come  previsto  dal  D.lgs 
33/2013 e ss.mm.;

di dare infine atto che per il  sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

 Il Responsabile
 RESTEGHINI GLORIA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

1 | P a g i n a  

PROVINCIA DI PARMA 
Servizio Viabilità e Infrastrutture 

 

REGISTRO DI PROTOCOLLO n° xxxx del gg/mm/AAAA 
 

 

DISCIPLINARE DI PROCEDURA NEGOZIATA 

 

 

La Provincia di Parma in esecuzione del decreto presidenziale n. 256 del 17/12/2018, della determinazione 

dirigenziale n. 1489 del 18/12/2018 e della determinazione dirigenziale n. xxxx del gg/mm/AAAA 

 
I N D I C E 

 

GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DENOMINATI << 
PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 71, 
S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R >>. 

 
1) ENTE APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

sede: stradone Martiri della Libertà, 15 – 43123 Parma - Italia 

tel.: 0521.931.846 - pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

indirizzo internet: http://www.provincia.parma.it 

 
2) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Arch. Gloria Resteghini – Funzionario Responsabile dell’U.O. Viabilità e Sicurezza Stradale e Coordinamento delle 

altre P.O. del Servizio Viabilità e Infrastrutture. 

 
3) OGGETTO DELL’APPALTO  

L’oggetto dell’appalto consiste nell’esecuzione di tutti i lavori per la realizzazione dell’intervento denominato << 

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 71, S.P. 93, 

S.P. 109 E S.P. 359R >> con affidamento mediante procedura negoziata sul portale telematico del “Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione” (in breve MePA). 

CUP: D23D18000560002 

CIG: 78487945B4. 

  
4) IMPORTO DEI LAVORI  

Importo complessivo a base di gara: euro 247.500,00 al netto di Iva 22% di cui:  
 euro 245.000,00 per lavori soggetto a ribasso 
 euro     2.500,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 

Categoria prevalente: OG3 (Strade Autostrade, Ponti, Viadotti, Ferrovie, Metropolitane, ecc.)   

Classifica: 1a (fino ad euro 258.000,00 più incremento del 20% ai sensi della normativa vigente). 

Costo della manodopera: euro 36.750,00. 

 

L’appalto non è stato suddiviso in lotti, trattandosi di un lavoro unitario per il quale non ricorrono “parti di lavoro 

o servizio generale la cui progettazione e realizzazione sia tale da assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità 

indipendentemente dalla realizzazione delle altre parte” (lotti funzionali come definiti dall’art 3 comma 1, lett. qq 

del D.Lgs. 50/2016), né uno “specifico oggetto di appalto da aggiudicare con separata e autonoma procedura, 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

2 | P a g i n a  

definito su base qualitativa, in conformità alle varie categorie e specializzazioni presenti o in conformità alle diverse 

fasi successive del progetto (lotti prestazionali, come definiti dall’art 3 comma 1) lett. Ggggg del D.lgs. 50/2016. 

 
5) LUOGO ED ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

I lavori saranno svolti nei tratti di Strade Provinciali indicate negli elaborati del progetto esecutivo e quindi in 

particolare lungo: 

S.P. 30 di Pellegrino 

S.P. 359R di Salsomaggiore e Bardi 

S.P. 109 di Fondo Valle Stirone 

S.P. 71 di Coduro 

S.P. 93 di Costamezzana 

S.P. 11 di Busseto 

S.P. 12 di Soragna. 

 
6) CONSEGNA DEI LAVORI E TERMINI DI ESECUZIONE 

Il termine ultimo per l’esecuzione dei lavori è stabilito in giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi dalla data 

del verbale di consegna dei lavori medesimi. 

Nel caso di mancato rispetto del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori, verrà applicata una penale pari 

all’uno per mille dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 14 del Capitolato speciale d’appalto. 

È prevista la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art 32 c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. poiché 

l’esecuzione anticipata è necessaria al fine di garantire la transitabilità in sicurezza della rete stradale provinciale. 

 
7)  FINANZIAMENTI E PAGAMENTI 

I lavori sono finanziati con contributo della Regione Emilia Romagna. I pagamenti saranno effettuati per ogni stato 

di avanzamento dei lavori di € 100.000,00 (euro centomila/00) già al netto del ribasso d’asta ai sensi dell’art. 15 

del Capitolato speciale di appalto. 

All’aggiudicatario verrà corrisposta, alle condizioni e con le modalità indicate all’ art. 35, comma 18 del Codice, 

un’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale: l’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla 

costituzione di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del 

tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il 

cronoprogramma dei lavori. 

Il pagamento del corrispettivo della prestazione oggetto dell’appalto verrà effettuato nel rispetto dei termini 

previsti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 come modificato ed integrato dal d.lgs. 9 novembre 2012, n. 192.  

Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 

2010, n. 136. 

 
8) VARIANTI 

Non sono ammesse varianti in sede di offerta. Le eventuali varianti in corso d’opera che si rendessero necessarie 

saranno disciplinate dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile. 

 
 
9) SUBAPPALTO 

Resta fermo che ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 l’appaltatore deve eseguire in proprio le opere e i lavori, 

i servizi e le forniture compresi nel contratto, il subappalto è ammesso secondo le prescrizioni del D.Lgs. 

50/2016 le cui disposizioni si intendono qui richiamate.  

Pertanto nessuna autorizzazione al subappalto potrà essere rilasciata in difformità di quanto stabilito dalla 
norma citata. 

In generale l’importo del subappalto non può superare la quota del 30% dell’importo del contratto dei lavori. 

Si precisa che, in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento dei lavori in 
subappalto, previa autorizzazione della staziona appaltante, è subordinato, fra l'altro, alle seguenti 

condizioni: 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

3 | P a g i n a  

 che l’operatore economico, abbia indicato obbligatoriamente all'atto dell'offerta, i lavori o le parti di opere 

che intendono subappaltare (compilando l’apposita Sezione D della Parte II “Informazioni concernenti i 

subappaltatori sulle cui capacità l’operatore economico non fa affidamento” del D.G.U.E.)  

 che l’affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto; 

 che il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria; 

 che non sussistano, nei confronti del subappaltatore, motivi di esclusione di cui all’art 80 del D.Lgs. 

50/2016 e smi né alcuno dei divieti previsti dall’art 67 del D.Lgs. n. 159/2011. 

 

Inoltre: 

 è obbligatoria l’indicazione di una terna di subappaltatori quando le opere da subappaltare riguardano le 

attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, come individuate all’art 1 comma 53 della 

L.190/2012 (compilando l’apposita Sezione D della Parte II “Informazioni concernenti i subappaltatori 

sulle cui capacità l’operatore economico non fa affidamento” del D.G.U.E.); 

 è consentita l’indicazione dello stesso subappaltatore in più terne di diversi concorrenti.  

Si precisa inoltre che se le opere da subappaltare riguardano le attività maggiormente esposte a rischio di 

infiltrazione mafiosa (come individuate all’art 1 comma 53 della L.190/2012) non costituisce motivo di esclusione 

ma comporta l’attivazione del soccorso istruttorio: 

 l’omessa dichiarazione della terna di subappaltatori; 

 l’indicazione di un numero di subappaltatori inferiore a tre; 

 l’indicazione di un subappaltatore che – contestualmente - concorra in proprio alla gara.  

 

I subappaltatori devono possedere i requisiti previsti dall’art. 80 del Codice e dichiararli in gara mediante 

presentazione di un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti. 

Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 del Codice. 

Alla corresponsione dei pagamenti dei lavori eseguiti dal subappaltatore o cottimista si provvederà ai sensi dell’art. 

105 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 
 
 
10)  AVVALIMENTO 

Ai sensi dell’art. 89 del Codice, l’operatore economico, singolo o associato ai sensi dell’art. 45 del Codice, può 

dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all’art. 83, 

comma 1, lett. b) e c) del Codice avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento.  

Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale [ad esempio: 

iscrizione alla CCIAA oppure a specifici Albi].  

 

In caso di ricorso all’avvalimento l’operatore economico concorrente dovrà compilare l’apposita sezione C 

“Informazioni sull’affidamento sulle capacità di altri soggetti (Avvalimento)” di cui alla parte II (seconda) del DGUE 

contenente le seguenti dichiarazioni: 

 La volontà di ricorrere all’avvalimento; 

 La denominazione dell’/degli operatore/i economico/i di cui si intende avvalere; 

 Indicazione dei requisiti di cui si intende avvalere 

 

L’operatore economico, oltre a rendere le dichiarazioni sopraindicate, dovrà produrre la seguente documentazione 

firmata digitalmente ed allegata alla RdO attivata sul MePA (utilizzando l’Allegato E - Dichiarazione di avvalimento): 

 

- una dichiarazione sottoscritta da parte dell’impresa ausiliaria con la quale la stessa: 

o attesta il possesso dei requisiti generali nonché il possesso dei requisiti tecnici e delle risorse 

oggetto di avvalimento, (attraverso la compilazione del DGUE) 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

4 | P a g i n a  

o si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la 

durata dell’appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente; 

o attesta che non partecipa alla gara in proprio o associata o consorziata ai sensi dell’art. 90 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto di avvalimento in virtù del quale l’impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a 

fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell’appalto: il contratto 

deve avere forma scritta e deve riportare in modo compiuto, esplicito ed esauriente:  

o oggetto (risorse e mezzi prestati in modo determinato e specifico);  

o durata del contratto;  

o ogni altro utile elemento ai fini dell’avvalimento. 

 

Nel caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appartiene allo stesso gruppo in luogo del contratto di cui 

al punto precedente l’impresa concorrente può presentare una dichiarazione attestante il legame giuridico ed 

economico esistente nel gruppo, dal quale discendono i medesimi obblighi.  

 

 

11) MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 

I lavori saranno contabilizzati a misura.  

 

12) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Ai sensi dell’art 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, 

trattandosi di progetto non suscettibile di ulteriori e significative migliorie tecniche in fase di offerta, determinato 

mediante ribasso unico sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza. 

Il calcolo della soglia è effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.  Ai sensi dell’art 

97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016: l’esclusione automatica NON è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci. 

Nel caso in cui nessuna delle offerte presentate sia ritenuta conveniente o idonea, o comunque per qualsiasi motivo 

a proprio insindacabile giudizio, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione 

(art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016), dandone comunicazione ai partecipanti alla procedura, secondo quanto 

previsto dall'art. 76, comma 5, lettera c), del D.lgs. 50/2016. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di 

una sola offerta purché ritenuta valida e congrua. In caso di offerte uguali si individuerà l'aggiudicatario mediante 

sorteggio. 

 

13) REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE - ATTESTAZIONE S.O.A. 

Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto delle 

prescrizioni poste dagli artt. 47 e 48 del D.Lgs. 50/2016 ed in possesso dell'iscrizione e relativa abilitazione al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA):  

Nome Iniziativa: Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei 

Categoria: Lavori di manutenzione – OG3 

Nome Bando: Lavori di Manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree 

Possono partecipare alla gara gli operatori economici invitati che soddisfino le seguenti condizioni minime: 

 non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

5 | P a g i n a  

 non essere sottoposti ad alcun provvedimento interdittivo di cui all’art. all’art. 14 del D.Lgs. 81/2008 recante 

norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 possesso di attestazione rilasciata da Società Organismo di attestazione (S.O.A.) di cui al D.P.R. 207/2010, 

regolarmente autorizzata, in corso di validità per categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere. 

Imprese singole 

Le imprese singole devono essere in possesso di Attestazione di qualificazione in corso di validità, adeguata per 

categoria e classifica ai valori dell’appalto da aggiudicare di cui al paragrafo 4), rilasciata da una S.O.A. 

appositamente autorizzata, per categorie coerenti con la natura dei lavori da assumere 

Raggruppamenti temporanei, aggregazioni di rete e consorzi ordinari di tipo orizzontale 

L'intero raggruppamento o il Consorzio deve - in ogni caso - possedere i requisiti richiesta per l'impresa singola. 

È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ovvero 

di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in 

raggruppamento o Consorzio.  

Si precisa - ai fini della sola procedura MePA e relativamente alla partecipazione di "Operatori riuniti" - che la 

“richiesta di offerta” (in breve RdO) prevede l'obbligo che i documenti inseriti nella procedura debbano essere 

firmati da tutti i componenti del consorzio o raggruppamento temporaneo di imprese (e non soltanto dalla 

mandataria/capogruppo) e che quindi tutti i soggetti di eventuali "operatori riuniti" dovranno risultare iscritti ed 

abilitati al MePA: 

Nome Iniziativa: Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei 

Categoria: Lavori di manutenzione – OG3 

Nome Bando: Lavori di Manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree. 

 

 

14) GARANZIE 

Ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, le offerte dovranno essere corredate da una garanzia provvisoria di €. 

4.950,00 pari al 2% dell’importo dei lavori a base di gara comprensivo degli oneri per la sicurezza, fatte salve le 

riduzioni di cui all’art. 93, comma 7, in caso di certificazione di qualità da documentare in sede di gara. 

La garanzia provvisoria dovrà essere conforme a quanto stabilito dall’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e ai modelli 

stabiliti dal decreto Ministero Attività produttive n.123/2004 (G.U. n. 89/04) e dovrà, altresì, riportare: 

1. l'espressa rinuncia alla preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 del Codice Civile; 

2. la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, del Codice Civile; 

3. l'operatività della medesima entro 15 (quindici) giorni, a semplice richiesta della stazione appaltante. 

La garanzia dovrà essere valida per almeno 180 (centottanta) giorni dalla data di presentazione dell’offerta.  

Indipendentemente dalle modalità scelte per la costituzione della predetta garanzia, il concorrente deve 
comunque presentare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 - a pena di esclusione - l’impegno di un 
fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 103, qualora 
l’offerente risultasse aggiudicatario. 

 

La garanzia provvisoria copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'aggiudicatario ed è svincolata 

automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto, mentre agli altri concorrenti verrà svincolata dopo 

la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione. 

La garanzia definitiva dovrà essere prestata dall'aggiudicatario nella misura del 10% dell’importo contrattuale, 

fatti salvi gli aumenti previsti dal predetto articolo in caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10% 

e/o al 20% e fatte salve le riduzioni di cui all’art. 97, co. 7, in caso di certificazione di qualità da documentare 

allegando copia. 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

6 | P a g i n a  

In caso di raggruppamento di concorrenti, aggregazione di imprese di rete, consorzi ordinari o GEIE da costituire 

la fidejussione, dovrà essere intestata a tutte le imprese che costituiranno il 

raggruppamento/aggregazione/consorzio/GEIE. 

 

15) DOCUMENTAZIONE COMPROVANTE IL VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO DI € 20,00 (EURO VENTI/00) 
A FAVORE DELL'AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE DOVUTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 65 E 
67 DELLA LEGGE 23.12.2006 N. 266 E DELLA DELIBERAZIONE N. 1174 del 19 dicembre 2018 
DELL'AUTORITÀ STESSA 

Si precisa che il mancato pagamento del contributo nell'importo sopra indicato ed entro i termini di scadenza per 

la presentazione dell'offerta costituisce causa di esclusione (vedasi anche art. 18 del presente disciplinare). 

L'impresa offerente dovrà presentare copia della ricevuta resa conforme ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. 

445/2000. 

Per eseguire il pagamento, indipendentemente dalla modalità di versamento utilizzata, sarà necessario iscriversi 

on line al “Servizio di riscossione” raggiungibile all'indirizzo https://contributi.anticorruzione.it/ secondo 

quanto previsto dalle istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell'art. 1, comma 67, legge 23.12.2005, 

n. 266, di soggetti pubblici e privati, pubblicate sul sito Internet dell'Autorità di Vigilanza. 

Nel caso di Raggruppamenti temporanei di imprese, sia già costituiti che non ancora costituiti, il versamento è 

unico ed è effettuato dalla capogruppo. Nel caso di Consorzio stabile, il versamento deve essere eseguito dal 

consorzio. 

In caso di consorzio ordinario si applica quanto detto sopra in caso di R.T.I. 

 

 

16) MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA OFFERTA TELEMATICA: TERMINI E DOCUMENTAZIONE 

 

Per partecipare alla gara le ditte invitate dovranno far pervenire - pena l'esclusione dalla gara stessa - la propria 

offerta avvalendosi del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), sottoscrivendo con firma 

digitale i documenti richiesti, entro e non oltre l'orario ed il termine perentorio indicati nella Richiesta di 

Offerta (RdO), secondo le indicazioni previste dalle regole di accesso e di utilizzo della piattaforma telematica 

MePA. 

 
Si sottolinea che le modalità ed il termine indicati nella RdO hanno carattere tassativo e, pertanto, la 
procedura MePA non accetterà offerte o documenti pervenuti al di fuori del termine stabilito: la procedura 
MePA permette la revoca dell’offerta presentata ma non ne consente la sostituzione od integrazione. 
 

Ciascun operatore economico che intenda partecipare alla gara è tenuto a presentare la propria istanza di 

ammissione corredata dalla documentazione indicata nella presente lettera di invito e dalla propria offerta 

economica. 

L’offerta e la documentazione richiesta devono essere redatte esclusivamente in lingua italiana ed utilizzando i 
moduli messi a disposizione dalla Stazione Appaltante. 

L’offerta è vincolante per il concorrente per 180 giorni dal termine ultimo stabilito per la presentazione 

dell’offerta, mentre non è vincolante per l’Amministrazione, che ha facoltà di non procedere all’aggiudicazione. 

L'offerta sarà composta da n.2 (due) "buste virtuali". 

 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

7 | P a g i n a  

Una prima busta virtuale, denominata "BUSTA (1) - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" che dovrà 

contenere – a pena di esclusione –  la seguente documentazione: 

 

A. ISTANZA DI AMMISSIONE alla procedura negoziata, completa di dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. 445/2000, resa e sottoscritta dal titolare/legale rappresentante/procuratore firmata 

digitalmente. 

Tale istanza dovrà essere conforme all’ “allegato A – Istanza di Ammissione” del presente disciplinare, 

predisposto da questa Amministrazione, nonché contenere tutte le informazioni e dichiarazioni ivi indicate. 

Le dichiarazioni potranno essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti: in tal caso dovrà 

essere allegata copia conforme all’originale della relativa procura. 

Nel caso di Raggruppamento temporaneo di imprese non ancora costituito o di Consorzio, la predetta istanza 

deve essere presentata da tutti i soggetti che partecipano al raggruppamento da costituirsi o al Consorzio. 

B. DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (in breve DGUE) consistente in un’autodichiarazione (redatta 

sulla base dell’ ”allegato B – DGUE”), resa dal legale rappresentante dell’impresa o dal legale rappresentante 

di ciascuna impresa raggruppata in caso di raggruppamento temporaneo, nonché dalle imprese consorziate 

indicate quali esecutrici, ai sensi e secondo le modalità di cui all’allegato 1 del Regolamento di esecuzione 

(U.E.) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016, attestante l’assenza dei motivi di esclusione e il possesso 

dei requisiti di idoneità, di capacità economico/finanziaria e tecnico/organizzativa, con i contenuti e le modalità 

in esso stabiliti.  

Il DGUE va reso e sottoscritto, nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese, aggregazione di imprese 

di rete o Consorzio, anche da parte di tutte le Imprese che partecipano al 

raggruppamento/aggregazione/Consorzio. 

Si precisa che, nel caso fossero intervenute, nell'anno antecedente la data di invio della presente lettera 

d'invito, cessazioni dalla carica di: 

 Direttori tecnici, se diversi dal titolare, nel caso di Imprese individuali; 

 Direttori tecnici e tutti i soci, nel caso di società in nome collettivo; 

 Direttori tecnici e tutti i soci accomandatari, nel caso di società in accomandita semplice; 

 Direttori tecnici e membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, 

la direzione o la vigilanza, dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il 

socio unico, persona fisica, il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci (entrambi 

i soci nel caso di società con due soci al 50%) per tutti gli altri tipi di società o consorzi, e/o si fossero 

verificati casi di acquisizione di azienda o di ramo d'azienda, incorporazione o fusione societaria; 

le dichiarazioni sostitutive di cui sopra vanno rese, da parte della società cessionaria, incorporante o risultante 

dalla fusione anche dai soggetti cessati dalla carica e dai soggetti che hanno operato presso la società cedente, 

incorporata o le società fusesi. Qualora qualcuno dei soggetti indicati sopra, cessato dalla carica nell'anno 

antecedente la data di invio della presente lettera d'invito, non sia in condizione di rendere la richiesta 

attestazione, il legale rappresentante del concorrente può presentare una dichiarazione, resa ai sensi dell'art. 

47 del D.P.R. n.445/2000, in cui affermi “per quanto a propria conoscenza” il possesso dei requisiti richiesti, 

indicando analiticamente e nominativamente i soggetti predetti (cognome e nome, dati anagrafici, codice 

fiscale, carica ricoperta e data di cessazione dalla carica), onde consentire alla stazione appaltante di compiere 

le necessarie verifiche. 

In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, la medesima autocertificazione 

dovrà essere presentata e sottoscritta da ciascuna impresa che costituisce o costituirà l'associazione o il 

consorzio.  

Si precisa quanto segue: 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

8 | P a g i n a  

 a pena di esclusione, le attestazioni di cui al presente paragrafo nel caso di raggruppamenti temporanei, 

consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete e GEIE, devono essere rese da tutti gli operatori 

economici che partecipano alla procedura in forma congiunta; 

 a pena di esclusione, le attestazioni di cui al presente paragrafo, nel caso di consorzi cooperativi, di 

consorzi artigiani e di consorzi stabili, devono essere rese anche dai consorziati per conto dei quali il 

consorzio concorre. 
 

AVVERTENZE PER LA COMPILAZIONE DEL DGUE (allegato B): 

i. il documento può essere compilato digitalmente oppure manoscritto, ma è comunque sempre 

richiesta la sottoscrizione con firma digitale; 

ii. i concorrenti devono compilare le parti II, III, IV E VI del DGUE; 

iii. qualora determinati campi compilabili in cui sono richieste informazioni di tipo descrittivo non 

consentano, per lo spazio ridotto, un’adeguata compilazione, i concorrenti hanno facoltà di rinviare, 

per il reperimento di tali elementi informativi, ad un documento allegato al DGUE o ad un altro 

allegato all'istanza di ammissione, scrivendo nel campo “vedi allegato n. ….”; 

iv. in tutti i casi in cui più persone siano membri del consiglio di amministrazione, di direzione o di 

vigilanza dell’operatore economico o vi abbiano poteri di rappresentanza, di decisione o di controllo, 

ognuna di esse dovrà firmare il DGUE. 

 

C. DOCUMENTO COMPROVANTE L’AVVENUTA COSTITUZIONE DELLA GARANZIA PROVVISORIA di cui 

all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, firmato digitalmente da parte della ditta offerente ed allegato alla procedura 

MePA, per un importo pari a quello indicato nella presente lettera d’invito al paragrafo “14) GARANZIE”.  

 

D. ATTESTAZIONE S.O.A.: documentazione attestante i requisiti minimi di carattere economico e tecnico 

previsti dall’art.90 comma 1 del DPR n. 207/2010, indispensabili per la partecipazione alla gara ovvero 

attestazione rilasciata da Società Organismo di attestazione (S.O.A.) di cui al D.P.R. 207/2010, regolarmente 

autorizzata, in corso di validità per categoria e classifica adeguate ai lavori da assumere e come specificato ai 

paragrafi 4) e 13) del presente disciplinare. 
 

E. DICHIARAZIONE DI AVVALIMENTO: solo in caso di avvalimento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. il concorrente deve firmare digitalmente ed allegare alla procedura MePA (vedasi "allegato E - 

dichiarazione di avvalimento"): 

- una dichiarazione sottoscritta da parte dell’impresa ausiliaria con la quale la stessa: 

o attesta il possesso dei requisiti generali nonché il possesso dei requisiti tecnici e delle risorse 

oggetto di avvalimento; 

o si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la 

durata dell’appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente; 

o attesta che non partecipa alla gara in proprio o associata o consorziata ai sensi dell’art. 90 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- il contratto in virtù del quale l’impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti 

e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell’appalto; 

- nel caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appartiene allo stesso gruppo in luogo del 

contratto di cui al punto precedente l’impresa concorrente può presentare una dichiarazione attestante il 

legame giuridico ed economico esistente nel gruppo, dal quale discendono i medesimi obblighi; 

- Il contratto di avvalimento deve avere forma scritta e deve riportare in modo compiuto, esplicito ed 

esauriente: 1) oggetto (risorse e mezzi prestati in modo determinato e specifico); 2) durata del contratto; 

3) ogni altro utile elemento ai fini dell’avvalimento. 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

9 | P a g i n a  

F. DOCUMENTAZIONE AGGIUNTIVA PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI DI IMPRESE, PER 
AGGREGAZIONE DI IMPRESE ADERENTI AD UN CONTRATTO DI RETE E PER I CONSORZI ORDINARI 
DI TIPO ORIZZONTALE 

La documentazione elencata ai precedenti punti, deve essere presentata, a pena di esclusione, anche per 

Raggruppamenti Temporanei/Consorzi/GEIE. 

Inoltre qualora Raggruppamenti Temporanei/Consorzi/GEIE siano costituiti prima della partecipazione alla gara, 

la Capogruppo deve presentare - a pena di esclusione - la scrittura privata autenticata da cui risulti il mandato 

collettivo speciale con rappresentanza ad essa conferito dalle mandanti, nonché la procura redatta nella forma 

dell’atto pubblico attestante il conferimento della rappresentanza legale del Raggruppamento/Consorzio/GEIE al 

legale rappresentante dell’Impresa capogruppo.  

Solo per Raggruppamenti Temporanei/Consorzi/GEIE non ancora costituiti al momento della partecipazione alla 

gara, devono presentare - a pena di esclusione - l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, le Imprese 

partecipanti conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza, da far risultare con scrittura privata 

autenticata, ad una di esse, da indicare, qualificata come capogruppo/mandataria, la quale stipulerà il contratto in 

nome e per conto proprio e delle mandanti. 

Le Imprese partecipanti al raggruppamento/Consorzio/GEIE dovranno inoltre indicare: in caso di raggruppamento 

di tipo orizzontale la quota di partecipazione in valore percentuale; in caso di raggruppamento verticale la categoria 

di lavori assunti dalla capogruppo e dalle mandanti/consorziate. Si fa presente che le stesse quote di partecipazione 

e/o le indicazioni relative all'assunzione di categorie di lavori dovranno essere osservate nella suddivisione delle 

lavorazioni che concretamente le singole imprese andranno ad eseguire. 

Solo per i Consorzi fra Società Cooperative di Produzione e Lavoro, Consorzi fra Imprese Artigiane e Consorzi 

Stabili, devono indicare - a pena di esclusione - per quali consorziati concorrono. Qualora il Consorzio individui 

quale esecutore dei lavori un altro Consorzio ad esso consorziato, è fatto obbligo a quest'ultimo - a pena di 

esclusione - di indicare le imprese esecutrici. Le Imprese o i Consorzi individuati quali esecutori dei lavori devono 

presentare, a pena di esclusione, dichiarazione del titolare/legale rappresentante a sottoscrivere il mandato 

collettivo. 

G. CONTRIBUTO OBBLIGATORIO ANAC 

Ricevuta comprovante il versamento del contributo obbligatorio di € 20,00 (EURO VENTI/00) a favore 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, dovuto ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23.12.2006 n. 266 e 

della deliberazione n.1300 del 20 dicembre 2017dell'Autorità stessa da effettuarsi con le modalità prima precisate 

al paragrafo 15 del presente disciplinare. 

 

H. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

Nella procedura MePA dovrà firmato digitalmente il Capitolato speciale d’appalto (parte integrante del progetto 

esecutivo e quindi del contratto di appalto in caso di aggiudicazione della procedura negoziata) per presa visione 

ed accettazione delle norme generali e tecniche ivi contenute che disciplinano l’esecuzione secondo la regola 

dell’arte dei lavori in appalto. 

 
Tutti i documenti soprarichiamati (vedasi lettere A, B, C, D, E, F, G e H) andranno firmati digitalmente dal 
Legale Rappresentante (o suo procuratore, in tal caso va allegata la relativa procura) per accettazione delle 
condizioni ivi contenute, e quindi allegati alla procedura MePA. 

 
 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

10 | P a g i n a  

Una seconda busta virtuale, denominata "BUSTA (2) - OFFERTA ECONOMICA", la quale dovrà contenere la 

seguente documentazione: 

 

I. OFFERTA ECONOMICA predisposta automaticamente dalla procedura RdO del sistema MePA, firmata 

digitalmente dal legale rappresentante della concorrente o da un suo procuratore, indicante il ribasso 

percentuale proposto rispetto all'importo posto a base di gara.  

Il ribasso percentuale verrà impostato nella RdO con un numero di decimali definito secondo la procedura 

MePA. 

Si precisa che il presente appalto è compensato a misura e che i prezzi di progetto, contenuti nell’elenco prezzi 

unitari, depurati dal ribasso offerto in sede di gara, costituiscono i prezzi contrattuali con i quali verranno 

contabilizzate le lavorazioni e le forniture per le quantità effettivamente prestate, al netto dell’I.V.A. e degli oneri 

per la sicurezza. 

NOTA BENE: inoltre nell'offerta economica l’operatore dovrà indicare - a pena di esclusione - ai sensi 
dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016: 

 i propri costi della manodopera riferiti all’affidamento in oggetto; 

 i propri costi aziendali della sicurezza stimati come necessari per l’esecuzione dello specifico appalto 

indicato in oggetto.  

Nello specifico dovranno essere indicati esclusivamente i costi della sicurezza interni dell’azienda e non gli oneri 
della sicurezza, non soggetti a ribasso, predeterminati e quantificati a monte nel Piano di Sicurezza e 
Coordinamento redatto dalla Stazione Appaltante e parte integrante del progetto esecutivo. Si intendono le spese 
che l’impresa ritiene necessario sostenere, tenuto conto della propria organizzazione del lavoro e dell’offerta 
presentata, per l’adempimento di specifici obblighi di sicurezza sul lavoro concernenti l'appalto indicato in 
oggetto, ai sensi degli artt. 15 e 95 del D.Lgs. n. 81/2008 tra cui, a titolo esemplificativo: 
 una quota parte degli oneri gestionali della sicurezza annui sostenuti dall'operatore economico in attuazione 

della normativa vigente in materia, a prescindere dai singoli appalti. Ad esempio, quota parte delle spese 
sostenute per la sorveglianza sanitaria o per la formazione, informazione e addestramento dei lavoratori; 
gestione delle emergenze, costi del Documento di valutazione dei rischi (DVR); 

 le spese connesse con l’espletamento dello specifico appalto, non previsti nel piano di sicurezza e 
coordinamento (PSC); ad esempio, la presenza di DPI particolari non previsti nel PSC, ovvero la formazione 
integrativa necessaria ai lavoratori). 

Si precisa che, ai sensi dell’art. 83, comma 9, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, l’omessa specificazione, nelle 

offerte per lavori, dei costi interni della sicurezza ed i propri costi della manodopera configura un’ipotesi di 

mancato adempimento alle prescrizioni previste dal D.Lgs. n. 50/2016, idoneo a determinare incertezza assoluta 

sul contenuto dell’offerta per difetto di un suo elemento essenziale, e comporta perciò l’esclusione dalla procedura 

dell’offerta, difettosa per l’inosservanza di un precetto a carattere imperativo che impone un determinato 

adempimento ai partecipanti alla gara, non sanabile con il potere di soccorso istruttorio della stazione 

appaltante, di cui al comma 1 del medesimo articolo, non potendosi consentire di integrare successivamente 

un’offerta dal contenuto inizialmente carente di un suo elemento essenziale.  

 

L’offerta dovrà essere sottoscritta dal titolare o legale rappresentante dell’impresa o consorzio ovvero 
procuratore generale o speciale munito dei relativi poteri. 

 

NOTA BENE: Qualora il concorrente sia un raggruppamento temporaneo o Consorzio non ancora costituito, 

l'offerta economica deve essere sottoscritta, a pena di esclusione, da parte dei titolari/legali 

rappresentanti/procuratori di tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento/Consorzio, mentre per i 

raggruppamenti/Consorzi già costituiti solo dall'Impresa individuata quale capogruppo/mandataria. Nel caso di 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

11 | P a g i n a  

partecipazione alla gara di aggregazioni di imprese di rete, si rimanda a quanto scritto sopra relativamente alla 

sottoscrizione dell'istanza di partecipazione alla gara. 

 

17) MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA 

A partire dal giorno gg/mm/AAAA alle ore 8:30 presso la sede della Provincia di Parma – stradone Martiri della 

Libertà n.15 - Parma, l’Arch. Gloria Resteghini Funzionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture in qualità di 

Responsabile del Procedimento e di Organo di Aggiudicazione, procederà in modalità telematica attraverso la 

piattaforma MePA a: 

1. verificare che i concorrenti non abbiano partecipato alla gara in più di un raggruppamento temporaneo ovvero 

non abbiano partecipato alla gara anche in forma singola; 

2. verificare la correttezza formale della “BUSTA (1) - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” per controllare 

che i documenti ivi contenuti siano completi; 

La seduta di gara potrà essere sospesa ed aggiornata ad altra ora o giorno successivo non festivo, salvo che nella 

fase di apertura delle buste contenenti le offerte economiche. 

NOTA BENE: Nei limiti previsti dall’articolo 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, nonché dalle determinazioni 

A.N.A.C. n. 4 del 10.10.2012 e n. 1/2015, il Responsabile Unico del Procedimento invita, se necessario, i concorrenti 

a completare e/o a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni prodotte e 

di seguito citati, secondo quanto scritto oltre nella presente lettera di invito, nel paragrafo “CAUSE DI 

ESCLUSIONE: SOCCORSO ISTRUTTORIO”. 

Sulla base dell’esito di tali verifiche si procederà all’ammissione o all’esclusione dei concorrenti. 

Esaurita questa prima fase pubblica della procedura e dopo aver verificato gli eventuali chiarimenti prima citati, il 

Presidente di gara procederà quindi all'apertura della “BUSTA (2) - OFFERTA ECONOMICA” (nella modalità 

di seduta pubblica). 

Verrà redatta la graduatoria degli offerenti in ordine decrescente, e quindi si procederà come precedentemente 

specificato nel paragrafo relativo al "CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE". 

 
18) CAUSE DI ESCLUSIONE: SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Ai sensi dell'art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, la mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale 

degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all’art. 85 del D.Lgs. citato, con esclusione di quelle 

afferenti all’offerta economica, la stazione appaltante scriverà al concorrente assegnandogli un termine massimo 

di 10 (dieci) giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie.  

Qualora entro tale termine il concorrente non presenti o completi la dichiarazione, sarà escluso dalla gara. Il 

mancato, inesatto o tardivo adempimento alle richieste della stazione appaltante, formulate ai sensi dell’art. 83, 

comma 9, del D.Lgs. 50/2016, costituisce infatti causa di esclusione. 

Resta inteso che, per poter procedere alla regolarizzazione della garanzia provvisoria o del contributo di gara, 

tali documenti devono essere stati costituiti ed il versamento avvenuto entro il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte. Qualora la garanzia provvisoria non sia stata costituita ed il versamento non sia stato 

effettuato entro il suddetto termine, il concorrente è escluso dalla gara. 

NOTA BENE: l'istituto del soccorso istruttorio non può essere utilizzato per l'acquisizione, in gara, di un requisito 

di partecipazione mancante alla scadenza del termine di presentazione dell'offerta. Pertanto, sarà disposta 

l'esclusione del concorrente che, entro il termine perentorio per la presentazione dell'offerta, non possieda i 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

12 | P a g i n a  

requisiti necessari per la partecipazione alla gara. Se l'esclusione dipende da una carenza del requisito dichiarato 

si procederà all'incameramento della garanzia provvisoria. 

 

19) AGGIUDICAZIONE, GARANZIE E COPERTURE ASSICURATIVE, CONTRATTO, ADEMPIMENTI 
DELL'AGGIUDICATARIO 

La proposta di aggiudicazione vincola immediatamente il concorrente vincitore della gara. L'aggiudicazione verrà 

disposta con apposito provvedimento, e verrà comunicata ai concorrenti ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 50/2016. 

L’ordine di immediato inizio dei lavori potrà essere impartito subito dopo l’aggiudicazione definitiva ai sensi 

dell’art. 32 comma 8 D.lgs. 50/2016, anche in pendenza della stipula del contratto, previa acquisizione della 

documentazione prevista per legge, anche in considerazione del fatto che la mancata esecuzione immediata dei 

lavori può determinare un grave danno all’interesse pubblico. 

Prima della stipula del contratto, la scrivente Stazione Appaltante richiederà il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC). 

Si rammenta, inoltre, l'obbligo dell'Impresa aggiudicataria della presentazione di tutta la documentazione 

occorrente per la stesura del contratto d'appalto, ivi compresa, ove richiesta, la dichiarazione ex D.P.C.M. maggio 

1991 n. 187. 

Il concorrente aggiudicatario dovrà: 

 costituire la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 nella misura del 10% dell'importo 

contrattuale, salvo gli aumenti previsti in caso di ribasso superiore al 10% o al 20%; 

 stipulare una polizza assicurativa nella forma “Contractors All Risks” (C.A.R.), conforme allo schema di cui 

al D.M. 123/2004: le somme minime da assicurare sono pari all’importo di contratto; 

 stipulare una polizza assicurativa di responsabilità civile per risarcimento danni involontariamente causati 

a terzi durante l’esecuzione delle opere per l’importo minimo di €. 500.000,00. 

 qualora sia un Raggruppamento Temporaneo d’Impresa, dovrà trasmettere alla Stazione Appaltante il 

mandato conferito all’impresa capogruppo dalle imprese mandanti, risultante da scrittura privata 

autenticata, nonché la procura con la quale viene conferita la rappresentanza al legale rappresentante 

dell’Impresa capogruppo, risultante da atto pubblico; 

 presentare il Piano Operativo della Sicurezza, nonché le eventuali integrazioni al piano della sicurezza e 

di coordinamento, nei termini stabiliti dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

 presentare la documentazione di cui all’art. 90 del D.Lgs. 81/2008 per la verifica dell’idoneità tecnico-

professionale; 

 prestarsi a stipulare il contratto entro i termini assegnati e provvedere al versamento delle spese 

contrattuali. 

In caso di fallimento dell’appaltatore o di risoluzione del contratto per grave inadempimento ci si riserva di attivare 

le procedure di cui all’art. 110 del D.Lgs. 50/2016. 

Si ricorda che la mancata produzione, entro i termini assegnati, dei documenti richiesti per la stipulazione del 

Contratto o la non corrispondenza di essi a quanto dichiarato in sede di gara, determinerà, oltre alle conseguenze 

penali previste dall’art. 76 del T.U. 445/2000, l'annullamento dell’aggiudicazione, l’incameramento della garanzia 

provvisoria e la segnalazione dei fatti all'Autorità Nazionale Anticorruzione. 

Ugualmente si procederà ad incamerare la garanzia provvisoria qualora l’aggiudicatario non si presenti alla 

stipulazione del contratto nella data stabilita o rifiuti di costituire la garanzia fideiussoria di cui all’art. 103. In tali 

ipotesi si procederà, altresì, all'annullamento dell’aggiudicazione e alle comunicazioni all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione. 

Al presente appalto si applicano, tra l’altro, il Regolamento approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207 nonché il D.M. 

19.04.2000 n. 145 per le parti vigenti. 

copia informatica per consultazione



Disciplinare di procedura negoziata  

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA E SETTORE PEDEMONTANA - STRADE: S.P. 11, S.P. 12, S.P. 30, S.P. 

71, S.P. 93, S.P. 109 E S.P. 359R. 

13 | P a g i n a  

Ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 

infiltrazioni criminali, l'aggiudicatario del presente appalto è tenuto a comunicare alla Stazione appaltante gli 

estremi identificativi dei conti correnti dedicati (accesi, anche in via non esclusiva, presso banche o presso la Società 

Poste Italiane Spa), entro 7 giorni dalla loro accensione o, nel caso di conto già esistente, entro 7 giorni dall'utilizzo 

per le operazioni relative alle commesse pubbliche, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare su di essi. 

 
 
20)  CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 

Si richiama quanto stabilito dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici) e dal codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Parma, approvato con atto di G.P. n. 

667 del 19/12/2013. 

 
 
21) PATTO DI INTEGRITÀ IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA 

Si richiamano tutti gli adempimenti previsti dal Patto di integrità approvato con Decreto Presidenziale n.229 del 

11/09/2015. 

 

22) ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DI 
RICORSI 

Avverso la presente procedura è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di 

Parma, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della presente lettera di invito ovvero dalla data di conoscenza del 

provvedimento da impugnare. 

 

23) DEFINIZIONE DI EVENTUALI CONTROVERSIE 

La definizione di tutte le eventuali controversie derivanti dall’esecuzione del contratto è devoluta all’autorità 

giudiziaria competente presso il Foro di Parma ed è esclusa la competenza arbitrale. 

 

24) ULTERIORI INFORMAZIONI 

Tutti i chiarimenti, le informazioni giuridico amministrative e le eventuali variazioni concernenti la presente 

procedura potranno essere inviati e richiesti esclusivamente attraverso il sistema MePA – Area comunicazioni. 

Per richiedere informazioni relative agli aspetti tecnici gli interessati potranno rivolgersi al Geom. Antonio Mesti 

(tel. n. 0521.931.725)  

 
 
25) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati forniti per il presente procedimento saranno trattati nel pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento 

UE 2016/679 (in vigore dal 25 maggio 2018) e dal “Regolamento provinciale per la protezione dei dati personali 

in attuazione del Regolamento UE 2016/679” (approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018). 

 

 

Parma, gg/mm/AAAA 

 

 

f.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Gloria Resteghini 

copia informatica per consultazione


